
CERTIFICACIÓN  
 
LA INFRASCRITA SECRETARIA MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL, 
CERTIFICA LAS RESOLUCIONES CONTENIDAS EN EL ACTA No.019 DE 

FECHA QUINCE DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE, LA CUAL 
LITERALMENTE DICE: 

  
“RESOLUCIÓN 001.- LA CORPORACION MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL a 

los quince días del mes de octubre del año dos mil catorce.- VISTA: Para resolver 

la solicitud contenida en el Expediente 1760-2010 acumulado al 224-2011.- 
CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la 

Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro del término 
municipal, en consecuencia le corresponde ejercer las facultades de recibir, 

aprobar o improbar todo tipo de solicitudes, informes, estudios y demás, que de 
acuerdo con la ley deben ser sometidos a su consideración.- CONSIDERANDO: 

Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable Corporación 
Municipal el Expediente No.1760-2010 acumulado al 224-2011 contentivo de la 

solicitud presentada por el Abogado Santos de Jesús Amador Barrientos, 

apoderado legal de la Asociación Civil Casa Alianza Honduras, posteriormente 
confiriéndosele poder para la continuación del trámite a la Abogada Isabel 

Moncada Trejo, referente a la solicitud de exoneración de Impuestos de Bienes 
Inmuebles para los períodos 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 y 2010.- 

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 
dependencias administrativas de la Municipalidad y por la Comisión de Finanzas, 

los cuales establecen en que se declare con lugar la solicitud de exoneración del 

pago del Impuesto Sobre Bienes Inmuebles correspondientes a los años 2004 
hasta el año 2010, en virtud de estar comprendida dentro de lo establecido en el 

Artículo 76 de la Ley de Municipalidades, a excepción de las tasas de bomberos y 
tren de aseo, las que deberán cancelarse de conformidad con su canon; de igual 

manera que se declare favorable la solicitud de devoluciones en efectivo o crédito 
a favor de Casa Alianza Honduras, ya que los valores pueden variar con el 

tiempo, pues se van realizando los cargos por intereses y recargos hasta la fecha 
que se realizan los descargos del pago.- POR TANTO:  La Corporación Municipal 

del Distrito Central por unanimidad de votos y en aplicación de los Artículos 80 

de la Constitución de la República; 12, 25 numerales 11) 76 letra ch) último 
párrafo de la Ley de Municipalidades; Artículo 89 inciso d) y 90 del Reglamento 

General de la Ley de Municipalidades; 37 del Plan de Arbitrios vigente.- 
ACUERDA: ARTICULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR  la solicitud de 

exoneración de pago de Impuestos de Bienes Inmuebles  identificados con las 
Claves Catastrales 02-0042-007, 04-0071-003, 09-0148-008, 13-0066-004 y 14-

0010-011, para los períodos 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 y 2010, 

presentada por el Abogado Santos de Jesús Amador Barrientos, apoderado legal 
de la Asociación Civil Casa Alianza Honduras, posteriormente confiriéndosele 

poder para la continuación del trámite a la Abogada Isabel Moncada Trejo, en 
virtud de estar comprendido dentro de lo establecido en el Artículo 76 de la Ley 

de Municipalidades, a excepción de las tasas de bomberos y tren de aseo, las que 
deberán cancelarse de conformidad con su canon; así mismo, se DECLARA CON 

LUGAR la solicitud de devolución en efectivo o crédito a favor de Casa Alianza 
Honduras, por los pagos realizados en el Impuesto de Bienes Muebles de los años 



 

 

 
Pág.2 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 y 2010, pagos que fueron indebidos, por lo 

que se debe de devolver dichas cantidades, más no así las cantidades pagadas 

por servicios municipales como el Tren de Aseo y Bomberos, ya que las mismas 
no están exentas.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Se autoriza al Departamento de 

Contabilidad para que proceda a extender la Nota de Crédito por las cantidades 
exactas a devolver a favor de Casa Alianza de Honduras.- ARTÍCULO TERCERO: 

Notificar la presente resolución a la apoderada legal de dicha Institución, y 
transcribirla a la Dirección de Finanzas y Administración, Contabilidad, así como 

a las demás dependencias  involucradas de la Municipalidad para su 
conocimiento y ejecución.- NOTIFIQUESE. 

 

“RESOLUCIÓN 002.- LA CORPORACION MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL a 
los quince días del mes de octubre del año dos mil catorce.- VISTA: Para resolver 

la solicitud presentada por la señora Lily Raudales Villafranca de López, en su 
condición de Directora Ejecutiva de la FUNDACIÓN NACIONAL DE INGENIEROS 

PARA EL FOMENTO DEL DEPORTE.- CONSIDERANDO: Que la Corporación 
Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y 

máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde 

ejercer las facultades de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes, 
informes, estudios y demás, que de acuerdo con la ley deben ser sometidos a su 

consideración.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de 
la Honorable Corporación Municipal el Expediente No.692-2014, contentivo de la 

solicitud de exoneración de pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
correspondiente al año 2013, presentada por la señora Lily Raudales Villafranca 

de López, en su condición de Directora Ejecutiva de la FUNDACIÓN NACIONAL 
DE INGENIEROS PARA EL FOMENTO DEL DEPORTE, a través de su apoderado 

legal el Abogado Carlos Ignacio Casco Raudales.- CONSIDERANDO: Que vistos 

los dictámenes emitidos por las diferentes dependencias administrativas de ésta  
Municipalidad y por la Comisión de Finanzas, los cuales establecen en que se 

declare con lugar la solicitud de exoneración de pago de Impuesto de Bienes 
Inmuebles correspondiente al período año 2013, no así a las tasas de tren de aseo 

y bomberos los cuales deberán ser cancelados de acuerdo a su canon establecido, 
presentado por el Abogado Carlos Ignacio Casco Raudales, en su condición de 

apoderado legal de la señora Lily Raudales Villafranca de López, quien a su vez es 
Directora Ejecutiva y representante legal de la Fundación Nacional de Ingenieros 

para el Fomento del Deporte.-  POR TANTO:  La Corporación Municipal del 

Distrito Central por unanimidad de votos y en aplicación de los Artículos 80 de la 
Constitución de la República; 25 numeral 11, 66, 74, 75 y 76 inciso ch) de la Ley 

de Municipalidades; Artículo 89 inciso d) y 90 del Reglamento General de la Ley 
de Municipalidades y 35 del Plan de Arbitrios vigente.- ACUERDA: ARTICULO 

PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de exoneración  de pago de 
Impuesto de Bienes Inmuebles correspondiente a la Clave Catastral No.16-0373-

001 del año 2013, presentado por el Abogado Carlos Ignacio Casco Raudales, 

actuando en su condición de apoderado legal, de la Fundación Nacional de 
Ingenieros para el Fomento del Deporte, de conformidad al Artículo 76 de la Ley 

de Municipalidades, último párrafo literal ch),  no así a las tasas, por servicios y 
contribuciones, las cuales deberán ser canceladas de acuerdo a su canon 

establecido.-  ARTÍCULO SEGUNDO:  Notificar la presente resolución al 



 

 

 
Pág.3 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

apoderado legal de dicha fundación, y transcribirla a la Dirección de Finanzas y 

Administración, así como a las demás dependencias  involucradas de la 

Municipalidad para su conocimiento y ejecución.- NOTIFIQUESE. 
 

“RESOLUCIÓN 003.- LA CORPORACION MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL a 
los quince días del mes de octubre del año dos mil catorce.- VISTA: Para resolver 

la solicitud presentada por el Abogado Hugo Danilo Castro, en su condición de 
apoderado legal de la asociación civil denominada “MINISTERIO CASA DE PAZ”.- 

CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la 
Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro del término 

municipal, en consecuencia le corresponde ejercer las facultades de recibir, 

aprobar o improbar todo tipo de solicitudes, informes, estudios y demás, que de 
acuerdo con la ley deben ser sometidos a su consideración.- CONSIDERANDO: 

Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable Corporación 
Municipal el Expediente No.145-2014 contentivo de la solicitud de exención del 

pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, presentada por el  Abogado Hugo 
Danilo Castro, en su condición de apoderado legal de la asociación civil 

denominada “MINISTERIO CASA DE PAZ”, registrada a su favor con la clave 

catastral No.12-0309-023, ubicado en la Colonia Primavera de la ciudad de 
Comayagüela.- CONSIDERANDO: Que visto y analizado los informes y 

dictámenes que obran en el expediente de mérito y emitidos por las diferentes 
dependencias administrativas de esta Municipalidad, y por la Comisión de 

Finanzas, los cuales  establecen en que se declare favorable la solicitud de 
exención del pago de Bienes Inmuebles, presentada por el Ministerio Casa de Paz, 

por ser una Organización Privada sin fines de lucro (Iglesia), en virtud que el bien 
inmueble objeto de la exoneración, se encuentra enmarcada dentro de lo que 

establece el Artículo 76 inciso ch) de la Ley de Municipalidades; no obstante el 

solicitante  deberá presentar la correspondiente declaración jurada de los 
inmuebles sobre los cuales están solicitando la exoneración,  y que conforme a 

los registros catastrales no incluyen la situación jurídica real de los mismos, de 
conformidad a lo dispuesto en los Artículos 16, 19 y 20 del Reglamento de 

Catastro.- POR TANTO:  La Corporación Municipal del Distrito Central por 
unanimidad de votos y en aplicación de los Artículos 80 de la Constitución de la 

República; 25 numeral  2; 13 numerales 1, 9, 25 numerales 11; 73, 74, 75, 76 
inciso c), 84, 85, 86  y 121 de la Ley de Municipalidades; 73, 74, 75, 76, 77, 78, 

79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 inciso d), 90, 91, 91 y 92 del 

Reglamento General de la Ley de Municipalidades; Artículo 16, 19 y 20 del 
Reglamento de Catastro.-  RESUELVE: ARTICULO PRIMERO: DECLARAR CON 

LUGAR la solicitud de exoneración  de pago de Impuesto de Bienes Inmuebles de 
la clave catastral número 12-0309-023, correspondiente al año 2013, presentado 

por el Abogado Hugo Danilo Castro, actuando en su condición de apoderado legal 
de la asociación denominada “Ministerio Casa de Paz”, de conformidad al Artículo 

76 de la Ley de Municipalidades, último párrafo literal ch),  no así a las tasas, por 

servicios y contribuciones, las cuales deberán ser canceladas de acuerdo a su 
canon establecido.-  ARTÍCULO SEGUNDO:  Notificar la presente resolución al 

apoderado legal de dicha asociación, y transcribirla a la Dirección de Finanzas y 
Administración, así como a las demás dependencias  involucradas de la 

Municipalidad para su conocimiento y ejecución.- NOTIFIQUESE”. 



 

 

 
Pág.4 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

 

“RESOLUCIÓN 004.- LA CORPORACION MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL a 

los quince días del mes de octubre del año dos mil catorce.- VISTA: Para resolver 
la solicitud presentada por la Abogada Isabel Moncada Trejo, en su condición de 

apoderada legal de Casa Alianza de Honduras.- CONSIDERANDO: Que la 
Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el 

pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 
corresponde ejercer las facultades de recibir, aprobar o improbar todo tipo de 

solicitudes, informes, estudios y demás, que de acuerdo con la ley deben ser 
sometidos a su consideración.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento 

y resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente No.434-2013 

referente a la solicitud de exoneración del pago de Impuestos de Bienes 
Inmuebles, correspondiente a los años 2011 y 2012,  presentada por la Abogada 

Isabel Moncada Trejo, en su condición de representante legal de la Casa Alianza 
Honduras.- CONSIDERANDO: Que visto y analizado los informes y dictámenes 

que obran en el expediente de mérito y emitidos por las diferentes dependencias 
administrativas de esta Municipalidad, y por la Comisión de Finanzas, los cuales  

establecen en que se declare favorable la solicitud de exoneración del pago de 

Impuestos de Bienes Inmuebles correspondiente a los períodos comprendidos a 
los años 2011 y 2012, no así al pago de las tasas de bomberos y tren de aseo, 

vallas, rótulos, permisos de operación y otros, los que deberán cancelarse según 
su canon, así como el pago de los intereses que proceda de conformidad a la ley, 

por el incumplimiento del pago de las mencionadas tasas y por la declaración 
tardía de los inmuebles que son propiedad de Casa Alianza de Honduras y que 

están destinados para cumplir con esa función social.- POR TANTO:  La 
Corporación Municipal del Distrito Central por unanimidad de votos y en 

aplicación de los Artículos 80 de la Constitución de la República; 12, 25 numeral 

11) 66, 74, 75 y 76 de la Ley de Municipalidades; 89 inciso d) y 90 del 
Reglamento General de la Ley de municipalidades; Decreto Legislativo Número 

105-2011 de fecha 08 de julio de 2011.-   RESUELVE: ARTICULO PRIMERO: 
DECLARAR CON LUGAR la solicitud de exoneración de Impuestos de Bienes 

Inmuebles con las claves catastrales 02-0042-007, 04-0071-003, 09-0148-008, 
13-0066-004 y 14-0010-011, para los períodos 2011, 2012 y 2013, por la 

cantidad de Treinta y Cinco Mil Setecientos Sesenta y Tres Lempiras con 
Cincuenta y Cuatro Centavos (L.35,763.54), presentada por la Abogada Isabel 

Moncada Trejo, en su condición de apoderada legal de CASA ALIANZA DE 

HONDURAS, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 76 de la Ley de 
Municipalidades, último párrafo literal ch), no así el pago de las tasas del TREN 

DE ASEO Y BOMBEROS, las que deberán cancelarse para estar solvente con la 
Municipalidad del Distrito Central.- ARTÍCULO SEGUNDO:  Notificar la presente 

resolución a la apoderada legal de Casa Alianza de Honduras, y transcribir la 
misma a la Dirección de Finanzas y Administración, así como a las demás 

dependencias  involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 

ejecución.- NOTIFIQUESE. 
 

“RESOLUCIÓN 005.- LA CORPORACION MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL a 
los quince días del mes de octubre del año dos mil catorce.- VISTA: Para resolver 

la solicitud presentada por  el señor Aníbal Rodríguez, en su condición de 



 

 

 
Pág.5 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

administrador de la Región Sanitaria Metropolitana de Tegucigalpa.- 

CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la 

Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro del término 
municipal, en consecuencia le corresponde ejercer las facultades de recibir, 

aprobar o improbar todo tipo de solicitudes, informes, estudios y demás, que de 
acuerdo con la ley deben ser sometidos a su consideración.- CONSIDERANDO: 

Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable Corporación 
Municipal el Expediente No.040-2014 contentivo de la solicitud de exoneración 

del pago de corte de dos (2) árboles, que están dañando la Infraestructura, del 
CESAR Rio Frio, ubicada en el Valle de Amarateca, presentada por el señor 

Aníbal Rodríguez, en su condición de administrador de la Región Sanitaria 

Metropolitana de Tegucigalpa.- CONSIDERANDO: Que visto y analizado el 
Dictamen de la Comisión de Finanzas, la cual establece en que se declare con 

lugar la solicitud de exoneración del pago por corte de dos (2) árboles que están 
dañando la infraestructura del CESAR Rio Frio, ubicada en el Valle de 

Amarateca, ya que son Instituciones afines pertenecientes al engranaje 
administrativo nacional.- POR TANTO:  La Corporación Municipal del Distrito 

Central por unanimidad de votos y en aplicación de los Artículos 80 de la 

Constitución de la República; 12, 25 numeral 11) de la Ley de Municipalidades y 
147 inciso d) del Plan de Arbitrios.-  RESUELVE: ARTICULO PRIMERO: 

DECLARAR CON LUGAR la solicitud de exoneración del pago por corte de dos (2) 
árboles que están dañando la infraestructura del CESAR Rio Frio, ubicada en el 

Valle de Amarateca, ya que son instituciones afines perteneciente al engranaje 
administrativo nacional, presentada por el señor Aníbal Rodríguez, en su 

condición de Administrador de la Región Sanitaria Metropolitana de Tegucigalpa.- 
ARTÍCULO SEGUNDO:  Comunicar la presente resolución al peticionario y  

transcribirla a la Dirección de Finanzas y Administración, así como a las demás 

dependencias  involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 
ejecución.- COMUNIQUESE. 

 
“RESOLUCIÓN 006.- LA CORPORACION MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL a 

los quince días del mes de octubre del año dos mil catorce.- VISTA: Para resolver 
la solicitud presentada por la Abogada Belinda Maribel Ramos Amador, en su 

condición de apoderada legal de la Asociación de Damas de la Caridad de San 
Vicente de Paul.-  CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano 

deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro 

del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer las facultades de 
recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes, informes, estudios y demás, 

que de acuerdo con la ley deben ser sometidos a su consideración.- 
CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 

Corporación Municipal el Expediente No.587-2014 contentivo de la solicitud de 
exoneración del pago de Impuestos de Bienes Inmuebles con  clave catastral 02-

0087-005, correspondientes a los años 2008 al 2014, presentada por la Abogada 

Belinda Maribel Ramos Amador, en su condición de apoderada legal de la 
Asociación de Damas de la Caridad de San Vicente de Paul.- CONSIDERANDO: 

Que visto y analizados los Dictámenes emitidos por las diferentes dependencias 
administrativas de la Municipalidad y por la Comisión de Finanzas, los cuales 

establecen en que se declare con lugar la solicitud de exoneración de pago de 



 

 

 
Pág.6 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Impuesto de Bienes Inmuebles correspondientes a los años 2008 al 2014, a favor 

de la Asociación de Damas de la Caridad de San Vicente de Paul, no así a las 

tasas de tren de aseo y bomberos, así mismo que se aplique la sanción o multa 
correspondiente de conformidad a lo prescrito en el Artículo 159 del Reglamento 

General de la Ley de Municipalidades, en virtud de no presentar en tiempo y 
forma la declaración jurada anual conforme a lo prescrito en el Artículo 90 del 

mismo Reglamento a la Fundación antes mencionada por los años 2008 al 2013.- 
POR TANTO:  La Corporación Municipal del Distrito Central por unanimidad de 

votos y en aplicación de los Artículos 80 de la Constitución de la República; 12, 
25 numeral 11); 76 de la Ley de Municipalidades y 90 del Reglamento de la 

misma Ley.- RESUELVE: ARTICULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la 

solicitud de renovación de exoneración del pago de Impuestos de Bienes 
Inmuebles para los períodos años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 y 2014 

correspondiente a la clave catastral 02-0087-005 por la cantidad de Cuarenta y 
Cinco Mil Setecientos Setenta y Siete Lempiras con Veinticuatro Centavos 

(L.45,777.24),  a favor de la Asociación de Damas de la Caridad de San Vicente de 
Paul, a través de su apoderada legal la Abogada Belinda Maribel Ramos Amador, 

de acuerdo a lo establecido en el Artículo 76 de la Ley de Municipalidades, último 

párrafo literal ch);  no así a la exención solicitada en el pago de las tasas del 
TREN DE ASEO Y BOMBEROS, las que deberán cancelarse para estar solvente 

con la Municipalidad del Distrito Central; así mismo, deberá pagar la sanción o 
multa, en virtud de no presentar en tiempo y forma la declaración jurada anual 

conforme a lo prescrito en el Artículo 90 del Reglamento general de la Ley de 
Municipalidades.- ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución a la 

apoderada legal de dicha Fundación, y transcribirla a la Dirección de Finanzas y 
Administración, así como a las demás dependencias  involucradas de la 

Municipalidad para su conocimiento y ejecución.- NOTIFIQUESE. 

  
“RESOLUCIÓN 007.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud presentada por el Abogado José Ramón Martínez 
Rosa, en su condición de apoderado legal de la Universidad Nacional Autónoma 

de Honduras (UNAH).- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el 
órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad 

dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer entre otras, 
la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 

CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 

Corporación Municipal el Expediente No.524-2014 contentivo de la solicitud 
presentada por el Abogado José Ramón Martínez Rosa, en su condición de 

apoderado legal de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH), 
contraído a solicitar la Nulidad de un Acto Administrativo contenido en el 

Acuerdo Municipal No.042 del Acta Ordinaria No.16 de fecha 14 de diciembre de 
2013.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal del Distrito Central, 

mediante Acuerdo No.042 contenido en el Acta Ordinaria No.016 de fecha 14 de 

diciembre de 2013, resolvió en su artículo primero de dicho acuerdo: “Denegar la 
solicitud presentada por la Ingeniera Carmen Lastenia Flores Santos, Secretaria 

Ejecutiva de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH), con 
relación a la solicitud de exoneración en el pago de tasas municipales generados 

por el pago del trámite de solicitud de Licencia de Construcción en base al 



 

 

 
Pág.7 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Artículo 37 del Plan de Arbitrios vigente”.- CONSIDERANDO: Que vistos los 

dictámenes emitidos por las diferentes dependencias administrativas de la 

Municipalidad en el expediente de mérito, y los Dictámenes de la Gerencia de 
Servicios Legales y la Comisión de Finanzas, son del criterio que se declare 

desfavorable a la solicitud de Nulidad del Acto Administrativo, ya que la misma se 
encuentra apegada a derecho, en virtud que la Universidad Nacional Autónoma 

de Honduras (UNAH) no está exenta del pago de tasas de acuerdo a lo estipulado 
en los Artículos 161 de la Constitución de la República y 37 del Plan de Arbitrios, 

por lo que debe proceder a efectuar el pago que corresponda de acuerdo a su 
canon.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL 

DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los 

Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) 
de la Ley de Municipalidades; 37 del Plan de Arbitrios y Artículo 31 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo.- RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR 
SIN LUGAR la solicitud de Nulidad de un Acto Administrativo contenido en el 

Acuerdo Municipal No.042 contenido en el Acta No.016 de fecha 14 de diciembre 
de 2013,  presentada por el Abogado José Ramón Martínez Rosa, en su condición 

de apoderado legal de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH), 

en virtud de no encontrar indicios de Nulidad, ya que el Acuerdo Municipal 
No.042 del Acta Ordinaria No.16 de fecha 14 de diciembre de 2013,  se encuentra 

apegado a derecho, en vista que la Universidad Nacional Autónoma de Honduras 
(UNAH), no está exenta del pago de tasas de acuerdo a lo estipulado en el Artículo 

37 del Plan de Arbitrios.- ARTÍCULO SEGUNDO: Proceder al cobro de lo que 
corresponda de acuerdo a su canon, a la Universidad Nacional Autónoma de 

Honduras, para estar solvente con la Alcaldía Municipal del Distrito Central.- 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar la presente resolución al apoderado legal de la 

Universidad Nacional Autónoma de Honduras, el Acuerdo No.042 contenido en el 

Acta No.16 de fecha 14 de diciembre de 2013, así como a las demás dependencias 
involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  

NOTIFIQUESE. 
 

RESOLUCIÓN 008.-LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 
VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Altos del Paraíso de la 
ciudad de Comayagüela, del Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: 

Que la Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, 

electa por el pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en 
consecuencia le corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o 

improbar todo tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a 
conocimiento y resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente 

Administrativo de la  inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro 
mejoramiento de la Colonia Altos del Paraíso, Tegucigalpa, Municipio del Distrito 

Central.-  CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar 

porque cada año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, 
Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y 

secreto, observando los principios de democracia, transparencia y participación 
ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 

conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 



 

 

 
Pág.8 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 

dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 

Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se de declare 
procedente la Inscripción de la Junta Directiva Electa del Patronato Pro 

mejoramiento de la Colonia  Altos del Paraíso, Municipio del Distrito Central, con 
domicilio en la ciudad de Comayagüela, Distrito Central, en virtud de haberse 

cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la Ley.- POR TANTO: 
LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR 

UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 302  de la 
Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley de 

Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 

Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 
RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 

inscripción de la Junta Directiva electa del Patronato Pro mejoramiento de la 
Colonia “Altos del Paraíso”, de la ciudad de Comayagüela, Municipio del Distrito 

Central,  conformada por los siguientes miembros: Presidente: Rogelio de la Cruz 
Sánchez A., Vice-presidente: Gustavo Espinoza, Secretaria: Cándida Rosa 

Canales Zelaya, Tesorero: Víctor Modesto Meza Medina, Fiscal: María Haydee 

Gómez Laínez, Vocal I: Félix Fernando Cerrato Osorio, y Vocal II: Fredis Terencio 
Girón, por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha de 

emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar la presente 
resolución al interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a 

las demás dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 
ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 009.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Estados Unidos de 
América de la ciudad de Tegucigalpa del Municipio del Distrito Central.- 

CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la 
Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro del término 

municipal, en consecuencia le corresponde ejercer entre otras, la facultad de 
recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha 

venido a conocimiento y resolución de la Honorable Corporación Municipal el 
Expediente Administrativo de la  inscripción de la Junta Directiva del Patronato 

Pro-mejoramiento de la Colonia Estados Unidos de América de la ciudad de 

Tegucigalpa del Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es 
potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las 

Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del 
Distrito Central, mediante voto directo y secreto, observando los principios de 

democracia, transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto 
supervisara el proceso electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 

reformado de la Ley de Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los 

dictámenes emitidos por las diferentes dependencias administrativas de la 
Municipalidad en el expediente de mérito, y el Dictamen de la Comisión de 

Patronato, recomiendan que se de declare procedente la inscripción de la Junta 
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Estados Unidos de 

América de la ciudad de Tegucigalpa del Municipio del Distrito Central,  en virtud 



 

 

 
Pág.9 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la Ley.- POR 

TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL 

POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 302  de la 
Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley de 

Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 
Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia 

Estados Unidos de América de la ciudad de Tegucigalpa del Municipio del Distrito 
Central, conformada por las personas siguientes: Presidente: José Sergio Girón, 

Vice-presidente: Claudia María Lanza Motiño, Secretaria de Actas: Juana 

Esperanza Rodas, Secretaria de Finanzas: Paulo Díaz, Secretaria de 
Publicidad: Lindolfo Pastrana, Secretaria de Organización: Ana Rosinda Zuniga 

Aguilar, Fiscal: Laura Margarita Peña Ordoñez, Secretaria de Deportes: Santos 
Adolfo Flores Aguilar, Secretaria de Educación: Edwin Alfredo Argueta, y 

Secretaria de Asuntos Femeninos: Silveria Sevilla Mejía, por lo que se ordena 
su inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de éste Acuerdo.- 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 

transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 
involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  

COMUNIQUESE. 
 

RESOLUCIÓN 010.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 
VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Vista Hermosa Centro, 
Municipio del Distrito Central.-  CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal 

es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima 

autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer 
entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 

CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 
Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la  inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Vista Hermosa Centro, 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta 

Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de 
Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, 

mediante voto directo y secreto, observando los principios de democracia, 

transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso 
electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 

Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 
diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se 
de declare procedente la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento de la Colonia Vista Hermosa Centro, Municipio del Distrito Central, 

en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la 
Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO 

CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 
302  de la Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley 

de Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 



 

 

 
Pág.10 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 

inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia 
Vista Hermosa Centro, Municipio del Distrito Central, conformada por las 

personas siguientes:   Presidente: Alejo Ávila, Vice-presidente: Juan de la Cruz 
Ponce Ortega, Secretario General: Elmer Noé Espinoza Posadas, Tesorero: 

Bessy Carolina Alcerro Izaguirre, Fiscal: Santos Tomas Villanueva, Vocal I: María 
de la Paz Aguilar Aguilar,  Vocal II: Darwin Josué Ávila Calero, Vocal III: Karen 

Yamileth Flores Funes, Vocal IV: María Rosa del Cid, y Vocal V: Oscar Iván Irías, 
por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de 

éste Acuerdo.- ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al 

interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás 
dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 

ejecución.-  COMUNIQUESE. 
 

 
RESOLUCIÓN 011.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de los Caseríos de “Jocomico y 
Aceituno”, Comayagüela, Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que 

la Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por 
el pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 

corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo 
tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y 

resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente Administrativo 
de la  inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de los 

Caseríos de “Jocomico y Aceituno”, Comayagüela, Municipio del Distrito Central.- 

CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada 
año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y 

Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y secreto, 
observando los principios de democracia, transparencia y participación 

ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 
conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 
dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 

Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales  recomiendan que se de declare 

procedente la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de 
los Caseríos de “Jocomico y Aceituno”, Comayagüela, Municipio del Distrito 

Central, en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos 
prescritos por la Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN 

MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en 
aplicación de los Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 

25 numeral 11) y 62 de la Ley de Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento 

General de la Ley de Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.- RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR 

CON LUGAR la solicitud de inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-
mejoramiento de los Caseríos de “Jocomico y Aceituno”, Comayagüela, Municipio 

del Distrito Central,  conformada por las personas siguientes: Presidente: 



 

 

 
Pág.11 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Erasmo Ramiro Flores Servellón, Vice-presidente: Santos Florentino Fonseca 

Varela, Secretario General: Kenia Patricia Sosa Fonseca, Secretario de Actas: 

José Israel González, Tesorero: Tomasa Ávila Fonseca, Fiscal: Pablo Maximiliano 
Lagos, Vocal I: José Antonio Fonseca Borjas, Vocal II: Karen Vaneza Flores  

Servellón, Vocal III: César Alexis Juanez  Mendoza, Vocal IV: Sandro Luz 
Vásquez Pérez, por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha 

de emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente 
resolución al interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a 

las demás dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 
ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 

RESOLUCIÓN 012.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 
VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Villa “Santa Margarita” 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal 

es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima 
autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer 

entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 

CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 
Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la  inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Villa “Santa Margarita”, 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta 

Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de 
Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, 

mediante voto directo y secreto, observando los principios de democracia, 
transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso 

electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 

Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 
diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se 
de declare procedente la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento de la Colonia Villa “Santa Margarita” Municipio del Distrito Central, 
en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la 

Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO 
CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 

302  de la Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley 

de Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 
Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia 

Villa “Santa Margarita” Municipio del Distrito Central,  conformada por las 
personas siguientes:  Presidente: Reinaldo Chavarría Escalante, Vice-

presidente: Santos Victoriano Oviedo Mondragón, Secretario de Actas: 

Francisco de Asís Blandón Rivera., Tesorero: Denis Armando Arteaga Montes, 
Fiscal: Mario Antonio Hernández López, Vocal I: Carlos Rodolfo Martín Vargas, 

Vocal II: Miguel Ángel Álvarez, Vocal III: Oscar Aníbal Verde Pérez, Vocal IV: 
Nelson Alejandro Lobo Marroquín, y Vocal V: Leonel Antonio Sierra Rodríguez,  

por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de 



 

 

 
Pág.12 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al 

interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás 

dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 
ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 013.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia  La Haya de la ciudad de 

Comayagüela del Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la 
Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el 

pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 

corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo 
tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y 

resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente Administrativo 
de la  Inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la 

Colonia  La Haya de la ciudad de Comayagüela del Municipio del Distrito 
Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar 

porque cada año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, 

Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y 
secreto, observando los principios de democracia, transparencia y participación 

ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 
conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 
dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 

Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se de declare 
procedente la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de 

la Colonia  La Haya de la ciudad de Comayagüela del Municipio del Distrito 

Central, en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos 
prescritos por la Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN 

MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en 
aplicación de los Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 

25 numeral 11) y 62 de la Ley de Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento 
General de la Ley de Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo.- RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR 
CON LUGAR la solicitud de inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento de la Colonia  La Haya de la ciudad de Comayagüela del Municipio 

del Distrito Central,   conformada por las personas siguientes:  Presidente: 
Erlinda Flores Castillo, Vice- Presidente: Pablo José Herrera Flores, Secretario 

de Actas: Karen Rosbinda Andino Sosa, Relaciones Exteriores: María del 
Rosario Irías Cocoy, Tesorero: Helder Hiram Mairena Mayorga, Fiscal: Wendy 

Yamileth Barahona Osorio, Vocal I: Liliam Yamileth Reyes Valladares, Vocal II: 
María Alba Ordoñez Flores, Vocal III: Yolanda Patricia Cerrato Ramírez, Vocal 

IV: Marcio Rolando Pavón Vásquez, Vocal V: Nelson Gilberto Vásquez 

Domínguez, y Vocal VI: Rigoberto Romero Umanzor, por lo que se ordena su 
inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de éste Acuerdo.-  

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 
transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 



 

 

 
Pág.13 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  

COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 014.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento y Conservación del Medio Ambiente de 

la Aldea San José del Potrero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.-  
CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la 

Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro del término 
municipal, en consecuencia le corresponde ejercer entre otras, la facultad de 

recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha 

venido a conocimiento y resolución de la Honorable Corporación Municipal el 
Expediente Administrativo de la  inscripción de la Junta Directiva del Patronato 

Pro-mejoramiento y Conservación del Medio Ambiente de la Aldea San José del 
Potrero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es 

potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las 
Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del 

Distrito Central, mediante voto directo y secreto, observando los principios de 

democracia, transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto 
supervisara el proceso electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 

reformado de la Ley de Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los 
dictámenes emitidos por las diferentes dependencias administrativas de la 

Municipalidad en el expediente de mérito, y el Dictamen de la Comisión de 
Patronato, los cuales recomiendan que se de declare procedente la inscripción de 

la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento y Conservación del Medio 
Ambiente de la Aldea San José del Potrero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito 

Central, en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos 

prescritos por la Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en 

aplicación de los Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 
25 numeral 11) y 62 de la Ley de Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento 

General de la Ley de Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.- RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR 

CON LUGAR la solicitud de inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-
mejoramiento y Conservación del Medio Ambiente de la Aldea San José del 

Potrero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central,  conformada por las 

personas siguientes:  Presidente:  Orvín Godofredo Meza Padilla, Vice-
presidente: Ariel Iván Padilla Flores, Secretario: Marcia Zulema Mejía García, 

Tesorero: Gabriel Mejía Valle, Fiscal: Olvín Javier Zúniga Padilla, Vocal I: 
Nahúm José Gonzales Raudales, Vocal II: Hernaín Oliver Mejía Raudales, Vocal 

III: Andrés Evelio Padilla Mejía, Vocal IV: César Leonel Padilla Mejía, por lo que 
se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha de  emisión de éste 

Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 

transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 
involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  

COMUNIQUESE. 
 



 

 

 
Pág.14 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

RESOLUCIÓN 015.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento  de la Colonia Venecia, Municipio del 
Distrito Central.-  CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano 

deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro 
del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer entre otras, la 

facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 
CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 

Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la inscripción de la Junta 
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento  de la Colonia Venecia, Municipio del 

Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal 

velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de 
Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto 

directo y secreto, observando los principios de democracia, transparencia y 
participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus 

órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 
Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 

diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se 
de declare procedente la inscripción de la Junta del Patronato Pro-mejoramiento  

de la Colonia Venecia, Municipio del Distrito Central,  en virtud de haberse 
cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la Ley.- POR TANTO: 

LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR 
UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 302  de la 

Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley de 
Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 

Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento  de la Colonia 

Venecia, Municipio del Distrito Central, conformada por las personas siguientes:  
Presidente:   Marco Antonio Erazo Hernández, Vicepresidente: Mario Humberto 

Cerna, Secretario General: Kelyn Johana Girón Galindo, Vicesecretario: 
Marleni Elizabeth Godoy Elvir, Tesorera: Iris Maribel Colindres Martínez, Fiscal: 

José María Gómez, Vocal I: María Concepción Moncada, Vocal II: Luis Alberto 
Sánchez Flores, Vocal III: Mario Enrique Gutiérrez Palma, Vocal IV: José Miguel 

Duron Marcia, y Vocal V: Adilia Gúnera Moreno, por lo que se ordena su 

inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de éste Acuerdo.-  
ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 

transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 
involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  

COMUNIQUESE. 
 

RESOLUCIÓN 016.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta  
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Residencial “Villa San Sebastián”, 

Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la 
Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el 

pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 



 

 

 
Pág.15 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo 

tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y 

resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente Administrativo 
de la  Inscripción de la Junta  Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la 

Residencial “Villa San Sebastián”, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- 
CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada 

año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y 
Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y secreto, 

observando los principios de democracia, transparencia y participación 
ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 

conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 
dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 

Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se de declare 
procedente la Inscripción de la Junta  Directiva del Patronato Pro-mejoramiento 

de la Residencial “Villa San Sebastián”, Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central,  en virtud de haber cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos 

por la Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL 

DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los 
Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 

62 de la Ley de Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 
Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la 

Residencial “Villa San Sebastián”, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central,  
conformada por las personas siguientes:  Presidente: Walter Orlando Durán P., 

Vicepresidente: Carlos Aníbal Aguilar H., Secretaria Haguit Ikar Saldías, 

Tesorero: Mario Oswaldo Suárez Avilés, Fiscal: Julio Ramón Vásquez, Vocal I: 
Alison Alexandra Zuniga Lagos, Vocal II: Javier Andrés Flores Domínguez, y 

Vocal III: Erick Fernando Cerrato Wainwright, por lo que se ordena su 
inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de éste Acuerdo.-  

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 
transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 

involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  
COMUNIQUESE. 

 

RESOLUCIÓN 017.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 
VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta  

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Aurora, Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal 

es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima 
autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer 

entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 

CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 
Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la  inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia Aurora, Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta 

Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de 



 

 

 
Pág.16 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, 

mediante voto directo y secreto, observando los principios de democracia, 

transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso 
electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 

Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 
diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de 
declare procedente la Inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento de la Colonia Aurora, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, 
en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la 

Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO 

CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 
302  de la Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley 

de Municipalidades,  Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 
Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta  Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Colonia 

Aurora, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, conformada por las personas 

siguientes:  Presidente: Joselyn Marisol Ardón Munguía; Secretario General: 
Ailin Walesa Medina Palma; Secretario de Actas: Miguel Antonio Gutiérrez I, 

Secretario de Finanzas: Fredis Wilfredo Cantarero; Secretario de Publicidad y 
Relaciones: Jenny Carolina Rodríguez N., Fiscal: Josué Alberto Fúnez Obando: 

Secretario de Educación y As. Culturales: Juan Aníbal  Medina Matamoros, y 
Secretario As. Femeninos: Delmi Amparo Cáceres, por lo que se ordena su 

inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de éste Acuerdo.-  
ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 

transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 

involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  
COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 018.-LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta  
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Aldea Santa Rosa, Municipio del 

Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano 
deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro 

del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer entre otras, la 

facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 
CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 

Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la Inscripción de la Junta  
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Aldea Santa Rosa, Municipio del 

Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal 
velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de 

Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto 

directo y secreto, observando los principios de democracia, transparencia y 
participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus 

órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 
Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 

diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 



 

 

 
Pág.17 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de 

declare procedente la inscripción de la Junta  Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento de la Aldea Santa Rosa, Municipio del Distrito Central, en virtud de 
haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la Ley.- POR 

TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL 
POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 302  de la 

Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley de 
Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 

Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 
RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 

inscripción de la Junta  Directiva del Patronato Pro-mejoramiento de la Aldea 

Santa Rosa, Municipio del Distrito Central,  conformada por las personas 
siguientes:  Presidente: Salvador Gómez Matamoros, Vice-presidente: Erik 

Josué Padilla Godoy, Secretario General: Iris Elizabeth Zelaya Andino, Tesorero: 
Elisa María García Matamoros, Fiscal: Héctor Antonio Flores Zuniga, Vocal I: 

Eva Jackeline Gómez Matamoros, Vocal II: Ana María Castellón, Vocal III: Erick 
Yovanny Cabezas Elvir, Vocal IV: Wendy Villaney Lanza Gómez, y Vocal V: 

Santos Javier Pineda Cáceres, por lo que se ordena su inscripción por un año a 

partir de la fecha de  emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar 
la presente resolución al interesado, y transcribirla al Departamento de 

Patronato, así como a las demás dependencias involucradas de la Municipalidad 
para su conocimiento y ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 019.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta  
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento del Caserío Tierra Hueca, Tegucigalpa, 

Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal 

es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima 
autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer 

entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 
CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 

Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la Inscripción de la Junta 
Directiva del Patronato Pro-mejoramiento del Caserío Tierra Hueca, Tegucigalpa, 

Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta 
Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de 

Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, 

mediante voto directo y secreto, observando los principios de democracia, 
transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso 

electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 
Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 

diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 
mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de 

declare procedente la Inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento del Caserío Tierra Hueca, Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central, en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos 

prescritos por la Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en 

aplicación de los Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 



 

 

 
Pág.18 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

25 numeral 11) y 62 de la Ley de Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento 

General de la Ley de Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo.- RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR 
CON LUGAR la solicitud de Inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento del Caserío Tierra Hueca, Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central, conformada por las personas siguientes:  Presidente: María Dolores 

Ponce Carranza, Vicepresidente: Javier Francisco Ponce Ponce, Secretaria de 
Actas: Sonia Carolina Meza Ponce, Tesorero: Jeisel Lariza Ponce Ponce, Fiscal: 

Javier Alexander Ponce Mendoza, Vocal I: Emilio Ponce Salgado, Vocal II: María 
del Rosario Ponce Ponce, Vocal III: Marta Alicia Maradiaga Rodríguez, Vocal IV: 

Isabel Antonio Banegas Carranza, Vocal V: Paula Yaneth Salgado Gaitán, Vocal 

VI: José Fabián Salgado Carranza, y Coordinador General: Julia Maricela Ponce 
Carranza, por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha de 

emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución 
al interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás 

dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 
ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 

RESOLUCIÓN 020.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 
VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia Las Torres, Tegucigalpa 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal 

es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima 
autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer 

entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 
CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 

Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia Las Torres, Tegucigalpa 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta 

Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de 
Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, 

mediante voto directo y secreto, observando los principios de democracia, 
transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso 

electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 
Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 

diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de 
declare procedente la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro 

mejoramiento de la Colonia Las Torres, Tegucigalpa Municipio del Distrito 
Central,  en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos 

prescritos por la Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en 

aplicación de los Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 

25 numeral 11) y 62 de la Ley de Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento 
General de la Ley de Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo.- RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR 
CON LUGAR la solicitud de inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro 

mejoramiento de la Colonia Las Torres, Tegucigalpa Municipio del Distrito 



 

 

 
Pág.19 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Central, conformada por las personas siguientes: Presidente: Mary Bel Raudales 

Irías, Vicepresidente: José Antonio Padilla Amador, Secretario de Actas: Denis 

Rafael Espinoza, Tesorero: Emelina Gúnera Zepeda, Fiscal: Rosa María Sierra, 
Vocal I: Carlos Daniel Contreras Cruz, Vocal II: Manuel de Jesús Soto 

Rodríguez, Vocal III: Eblín Yamileth Durón Martínez, Vocal IV: Mercedes 
Sánchez, Vocal V: Juan Celio Lezama Matamoros, por lo que se ordena su 

inscripción por un año a partir de la emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO 
SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y transcribirla al 

Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias involucradas de 
la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 

 
RESOLUCIÓN 021.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 
Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia El Carpintero, 

Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la 
Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el 

pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 

corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo 
tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y 

resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente Administrativo 
de la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la 

Colonia El Carpintero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- 
CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada 

año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y 
Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y secreto, 

observando los principios de democracia, transparencia y participación 

ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 
conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 
dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 

Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de declare procedente 
la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia 

El Carpintero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, en virtud de haberse 
cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la Ley.- POR TANTO: 

LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR 

UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 302  de la 
Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley de 

Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 
Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia El 

Carpintero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, conformada por las 

personas siguientes: Presidente:  Nilson Adonilo Rodríguez, Secretaria General: 
Patricia Reconco Hernández, Secretaria de Actas: Helen Alberto Castro, 

Secretaria de Finanzas: Claudia Patricia Alvarado Gómez, Fiscal: Elmer Nahún 
Zelaya Ruiz, Secretaria de Organización: Ledwin Alexis Gómez Trochez, 

Secretaria de Educación: Edwin Rafael Sánchez Ruiz, Secretaria de Asuntos 



 

 

 
Pág.20 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Femeninos: Fátima Vanessa Carias Flores, Secretaria de Propaganda: Erick 

Antonio Castellón Lagos, Vocal I: Josué Moisés Laínez Elvir, Vocal II: Carlos 

Roberto Vargas Herrera, Vocal III: Ana Isabel Juárez Espinal, por lo que se 
ordena su inscripción por un año a partir de la emisión de éste Acuerdo.-  

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 
transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 

involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  
COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 022.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro mejoramiento Caserío La Laguna de la Aldea La 
Venta, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la 

Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el 
pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 

corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo 
tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y 

resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente Administrativo 

de la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento Caserío La 
Laguna de la Aldea La Venta, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- 

CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada 
año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y 

Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y secreto, 
observando los principios de democracia, transparencia y participación 

ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 
conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 

dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 
Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de declare procedente 

la Inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento Caserío La 
Laguna de la Aldea La Venta, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, en 

virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la 
Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO 

CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 
302  de la Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley 

de Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 

Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 
RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 

inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento Caserío La 
Laguna de la Aldea La Venta, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, 

conformada por las personas siguientes: Presidente: Randolfo Aguilar, 
Vicepresidente: César Edgardo Varela Urraco, Secretaria: Deysi Yolany Lozano 

Padilla, Tesorero: Rubén Henry Zelaya,  Fiscal: María Camila Martínez Laínez, 

Vocal I: Santos Gregorio Valle Zambrano, y Vocal II: Alba Estela Valle Ferrera, 
por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la  fecha de emisión de 

éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al 
interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás 



 

 

 
Pág.21 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 

ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 023.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 
Directiva del Patronato Fe y Vida Pro mejoramiento de la Colonia La Fuente 

Segunda Etapa, Municipio  del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la 
Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el 

pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 
corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo 

tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y 

resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente Administrativo 
de la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Fe y Vida Pro mejoramiento 

de la Colonia La Fuente Segunda Etapa, Municipio  del Distrito Central.- 
CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada 

año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y 
Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y secreto, 

observando los principios de democracia, transparencia y participación 

ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 
conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 

CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 
dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 

Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de declare procedente 
la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Fe y Vida Pro mejoramiento de 

la Colonia La Fuente Segunda Etapa, Municipio  del Distrito Central, en virtud de 
haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la Ley.- POR 

TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL 

POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 302  de la 
Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley de 

Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 
Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Fe y Vida Pro mejoramiento de la 

Colonia La Fuente Segunda Etapa, Municipio  del Distrito Central,  conformada 
por las personas siguientes: Presidente: José Dimas Zepeda Trujillo, 

Vicepresidente: Héctor Javier Baca Oliva; Secretario General: Karla Ninoska 

Erazo Rubio, Tesorero: Miltón Moisés Arqueta, Fiscal: Elsa Umanzor, Vocal I: 
Ana Geomara Murillo Zuniga, Vocal II: Alex Eduardo Moreno, Vocal III: Magda 

Elena Cruz Umanzor, Vocal IV: Alfonzo Ortez Izaguirre, por lo que se ordena su 
inscripción por un año a partir de la fecha de emisión de éste Acuerdo.-  

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al interesado, y 
transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás dependencias 

involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y ejecución.-  

COMUNIQUESE. 
 

RESOLUCIÓN 024.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 
VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento del Caserío del Guayabal, Municipio del 



 

 

 
Pág.22 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el órgano 

deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad dentro 

del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer entre otras, la 
facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 

CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 
Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la inscripción de la  Junta 

Directiva del Patronato Pro-mejoramiento del Caserío del Guayabal, Municipio del 
Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal 

velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de 
Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto 

directo y secreto, observando los principios de democracia, transparencia y 

participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus 
órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 

Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 
diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se 
de declare procedente la Inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-

mejoramiento del Caserío del Guayabal, Municipio del Distrito Central, en virtud 

de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la Ley.- POR 
TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL 

POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 302  de la 
Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley de 

Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 
Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro-mejoramiento del Caserío del 

Guayabal, Municipio del Distrito Central,  conformada por las personas 

siguientes: Presidente: Raúl Palma García, Vice-presidente: Vicente Armando 
Almendares Escoto; Secretario General: Catherine Tatiana Villalta Escoto; Pro-

secretaria: Danelia Lilibeth Amador Flores; Tesorero: José Alfredo Hernández; 
Fiscal: Ramón Hernán Escoto Ramírez; Vocal I: Vilma Isabel Servellón Escoto; 

Vocal II: Dilcia Edelma Cárcamo Flores, y Vocal III: Dunia Iveth Ponce 
Domínguez, por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha de 

emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución 
al interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás 

dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 

ejecución.-  COMUNIQUESE. 
 

RESOLUCIÓN 025.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 
VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia Profesor Luis Landa, 
Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la 

Corporación Municipal es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el 

pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le 
corresponde ejercer entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo 

tipo de solicitudes.- CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y 
resolución de la Honorable Corporación Municipal el Expediente Administrativo 

de la Inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la 



 

 

 
Pág.23 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

Colonia Profesor Luis Landa, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central.- 

CONSIDERANDO: Que es potestad de esta Alcaldía Municipal velar porque cada 

año sean electas las Juntas Directivas de Patronatos de Colonias, Barrios y 
Aldeas del Municipio del Distrito Central, mediante voto directo y secreto, 

observando los principios de democracia, transparencia y participación 
ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso electoral de sus órganos 

conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de Municipalidades.- 
CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las diferentes 

dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de mérito, y el 
Dictamen de la Comisión de Patronato, los cuales recomiendan que se de declare 

procedente la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento de 

la Colonia Profesor Luis Landa, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, en 
virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos prescritos por la 

Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO 
CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en aplicación de los Artículos 80 y 

302  de la Constitución de la República, Artículos 25 numeral 11) y 62 de la Ley 
de Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento General de la Ley de 

Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de Procedimiento Administrativo.- 

RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CON LUGAR la solicitud de 
inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia 

Profesor Luis Landa, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, conformada por 
las personas siguientes: Presidente: José Alejandro Arita Chinchilla, 

Vicepresidente: Enrique Orlando Cálix González, Secretaria General: Marcio 
Leonel Barahona, Secretario de Finanzas: José Donatilo Sierra Rodríguez, 

Fiscal: Alduvin Díaz Bonilla, Secretaria de Asuntos Soc., Nadezda María Danilo 
Sevilla, Secretario de Ambiente: José Cecilio Silva Ávila, Secretaria Educ., 

Cult. Y Geriatría: Mario Tito Díaz Sarmiento, Secretaria de Asuntos Juveniles: 

Hernán Ariel Hernández Acosta y Secretario de Deportes: Luis Napoleón Bográn 
Bulnes, por lo que se ordena su inscripción por un año a partir de la fecha de 

emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución 
al interesado, y transcribirla al Departamento de Patronato, así como a las demás 

dependencias involucradas de la Municipalidad para su conocimiento y 
ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 
RESOLUCIÓN 026.- LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL.- 

VISTA: Para resolver la solicitud de reconocimiento e inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia 14 de Enero, Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal 

es el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima 
autoridad dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer 

entre otras, la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 
CONSIDERANDO: Que ha venido a conocimiento y resolución de la Honorable 

Corporación Municipal el Expediente Administrativo de la inscripción de la Junta 

Directiva del Patronato Pro mejoramiento de la Colonia  14 de Enero, Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central.- CONSIDERANDO: Que es potestad de esta 

Alcaldía Municipal velar porque cada año sean electas las Juntas Directivas de 
Patronatos de Colonias, Barrios y Aldeas del Municipio del Distrito Central, 

mediante voto directo y secreto, observando los principios de democracia, 



 

 

 
Pág.24 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

transparencia y participación ciudadana, para cuyo efecto supervisara el proceso 

electoral de sus órganos conforme lo manda el Artículo 62 reformado de la Ley de 

Municipalidades.- CONSIDERANDO: Que vistos los dictámenes emitidos por las 
diferentes dependencias administrativas de la Municipalidad en el expediente de 

mérito, y el Dictamen de la Comisión de Patronato, recomiendan que se de 
declare procedente la inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro 

mejoramiento de la Colonia  14 de Enero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central, en virtud de haberse cumplido con el procedimiento y requisitos 

prescritos por la Ley.- POR TANTO: LA HONORABLE CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL POR UNANIMIDAD DE VOTOS  y en 

aplicación de los Artículos 80 y 302  de la Constitución de la República, Artículos 

25 numeral 11) y 62 de la Ley de Municipalidades, Artículo 56 del Reglamento 
General de la Ley de Municipalidades y Artículos 72 y 74 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo.- RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR 
CON LUGAR la solicitud de inscripción de la Junta Directiva del Patronato Pro 

mejoramiento de la Colonia  14 de Enero, Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central, conformada por las personas siguientes: Presidente: René de Jesús 

Murillo Martínez, Vicepresidente: María Eulalia Carías Hernández, Secretaria: 

Hilda Gricela Paredes Mejía, Tesorero: Santos Abilio Gómez Vásquez, Fiscal: 
Perfecto Socorro Vásquez Ramos, Vocal I: Reina Isabel Andino Álvarez, Vocal II: 

José Alberto López García, Vocal III: Sixta Lidia Maradiaga Morgan, y Vocal IV, 
Deysi Suyapa Romero Méndez, por lo que se ordena su inscripción por un año a 

partir de la fecha de emisión de éste Acuerdo.-  ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar 
la presente resolución al interesado, y transcribirla al Departamento de 

Patronato, así como a las demás dependencias involucradas de la Municipalidad 
para su conocimiento y ejecución.-  COMUNIQUESE. 

 

ACUERDO No.059.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es el 
órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima autoridad 

dentro del término municipal, en consecuencia le corresponde ejercer entre otras, 
la facultad de recibir, aprobar o improbar todo tipo de solicitudes.- 

CONSIDERANDO: Que el Regidor José Carlentón Dávila Mondragón, introdujo al 
seno corporativo la petición hecha por los miembros del Patronato Pro-

mejoramiento de la Villa de San Juancito, en la que solicitan en concepto de 
contraparte por parte de la Alcaldía Municipal del Distrito Central el otorgamiento 

de la exoneración correspondiente al permiso de construcción, para el proyecto de 

reconstrucción del sistema de aguas negras de los barrios centrales de El Plan, 
Barrio El Centro y Barrio Arriba, en virtud de ser requisito indispensable para el 

desembolso final de los fondos gestionados por el patronato en mención, a través 
del Club Rotario Tegucigalpa Sur y el Rotary International.- CONSIDERANDO: 

Que es de conocimiento de la Corporación Municipal que el nivel económico de 
los miembros del patronato de la Villa de San Juancito y vecinos de dicha 

comunidad es relativamente bajo; reconociendo de igual manera la gestión 

realizada por ellos para la reconstrucción del sistema de aguas negras de los 
barrios antes mencionados.- POR TANTO: La Honorable Corporación Municipal 

por unanimidad de votos de los miembros presentes y en aplicación de los 
Artículos 12, 13, 24 y 15 numeral 11) de la Ley de Municipalidades, ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Exonerar del pago de la Tasa correspondiente al permiso  



 

 

 
Pág.25 

                                                                        Acta No.019- 2014 de fecha 15-10-2014 

  

 


